ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

FAKTOR KULTURNÍCH PREFERENCÍ DĚTÍ

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU VE VÝSLEDCÍCH KRESEBNÉHO

TESTU GOODENOUGHOVÉ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Jana Picková
Předškolní a mimoškolní pedagogika - Učitelství pro MŠ

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jan Slavík CSc.

Plzeň, 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Plzni, 10. dubna 2017

.......................................................
Bc. Jana Picková

PODĚKOVÁNÍ

Poděkování patří nynějšímu vedoucímu práce panu Doc. PaedDr. Janu Slavíkovi CSc. a také

předchozí vedoucí této bakalářské práce, paní Ph.Dr. Vladimíře Zikmundové Ph.D., kterým

bych chtěla poděkovat za jejich věcné připomínky, za vstřícnost a za poskytování cenných

rad, jež mě motivovaly k vytvoření mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

partnerovi a rodině, kteří mě podporují při studiu.

ABSTRAKT

ABSTRAKT

Záměrem této práce je vyhodnotit úspěšnost dětí předškolního věku v testu

Goodenoughové kresby pána, a to na základě typového členění předškolních dětí do skupin

podle preferencí výtvarného stylu umělecké kresby mužské figury.

Součástí práce je rozřazení dětí do pořadí podle výsledků testu podle Goodenoughové.

Rozdělení dětí do skupin podle preferencí stylu a spočítání a interpretování statistiky na míru

korelace mezi oběma skupinami.
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ABSTRACT

The aim of this work is to evaluate the success of preschool children in the Goodenough

Draw-a-Man Test based on the type of preschool children, dividing them into groups

according to the preferences of Fine art drawing of male figures.

The work is classify the children in order of their results in the Goodenough Test.

Distribution of children into groups will be according to the preferences of the style and

counting, and interpreting statistics on the degree of correlation between the two groups.
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Drawing tests character, human figure, Goodenough, cultural preferences, styling,

styling scheme
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Ad. – a další

Např. – například

Tj. – to jest

Tzv. – to znamená

Viz. – vizte
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ÚVOD

Mezi jednu z oblíbených dětských činností v předškolním období patří kreslení. Děti

tohoto věku kreslí vše, co je v jejich okolí osloví a zaujme. Pokud se jedná o kresbu

v mateřské škole, jsou děti zčásti ovlivňovány nejen rodiči, ale i svými učitelkami. V dnešní

době, kdy se okolo nás vyskytuje mnoho různých uměleckých podnětů je ale otázkou, zda se

děti nechávají ovlivnit jen běžnými faktory ze svého okolí, jako jsou klasické kresby rodičů,

nebo kresby blízkých, ilustracemi či filmovými postavami, anebo vnímají již i další podněty.

Mezi další podněty by se mohla řadit umělecká díla s postavami málo stylizovanými,

renesančního typu a díla ne příliš podobná „klasické“ lidské postavě, díla vysoce stylizovaná.

Nebo hraje roli jen jejich fantazie. Každé dítě vnímá umělecké dílo svým specifickým

pohledem. Pokusím se ve své práci zjistit, zda existuje jistý vztah mezi preferencí stylu

uměleckých děl a výsledkem testu kresby „pána“ podle testu Goodenoughové.

Kresba lidské postavy patří mezi jednu ze základních diagnostických metod, je ovšem

otázkou, zda je tato metoda v dnešní době ještě tou správnou k použití diagnostiky a zda již

nedochází k rozpolcení v momentě, kdy má dítě pouze jiný pohled na svět a to svůj pohled

„malého umělce“.

Jak uvádějí Klusák a Slavík1, „máme na mysli otázku, zda povahu a obsah kresby

v dětském věku smíme přisuzovat povýtce rozumovému vývoji chápanému víceméně

nezávisle na kulturním kontextu, a tedy i odděleně od výtvarného posuzování, jak

předpokládá psychometrie. Nebo se „čistě“ rozumová a výtvarná stránka kresby dají od sebe

oddělit? Z praktického hlediska: soudí dětskou kresbu profesionální psycholog jako projev

určité míry inteligence, aniž by se radil s výtvarníkem. Anebo z druhé strany: do jaké míry má

na psychometricky posuzovanou kvalitu dětské kresby vliv to pojetí výtvarné výchovy,

kterému je dítě v předškolním a školním věku vystaveno?“2

Kresba je jednou z nejběžnějších možností dítěte, jak se svobodně projevit. Kresebný

projev dítěte vypovídá o rozvoji jemné motoriky a o rozvoji vnímání daného dítěte, a to

hlavně v období předškolního věku. V běžných kresebných testech, jež jsou často využívány

jak psychology tak nezřídka i učiteli, je možné vyzískat podle doložených studií mnoho

informací, je potřeba se vždy zaměřit na to, jak hluboce se prolínají výtvarná stránka autora

s jeho rozumovou stránkou, zda se vzájemně ovlivňují.

1 SLAVÍK, Jan, KLUSÁK, Miroslav. „Nakresli pána, jak nejlíp umíš.“ Kresebný test F. L. Goodenoughové

v horizontu současné výtvarné výchovy). Výtvarná výchova, 42, 2002, 3, s. 13-17.
2 SLAVÍK, Jan, KLUSÁK, Miroslav. „Nakresli pána, jak nejlíp umíš.“ Kresebný test F. L. Goodenoughové

v horizontu současné výtvarné výchovy). Výtvarná výchova, 42, 2002, 3, s. 13-17.
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 Pro dítě je kreslení přirozenou činností, kdy má možnost se projevit jeho osobnost.

Kresba patří nejen k jedné z diagnostických metod, ale též díky ní lze podpořit vývoj dítěte.

Dále ji je možné využít jako jednu z relaxačních technik, či ke komunikaci s druhým.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část obsahuje informace ke kresbě samotné, jak z historického náhledu,

tak i informace o dětské kresbě, o tom, co vše ji může ovlivnit a nějakým způsobem na ni

působit.

1 DĚTSKÁ KRESBA

Různorodé podoby umění nás podle Vondrové3 ovlivňují již od útlého věku. V ten

moment, kdy začneme vnímat svět kolem sebe. Při cestě do mateřské školy, při návštěvě

různých institucí nebo jen při běžné procházce přírodou se můžeme setkat s různými

uměleckými díly nebo také kýči. Je na místě, abychom se snažili děti seznamovat s díly

uměleckými a hodnotnými. Dnes mají rodiče mnoho možností, jak podpořit tvůrčí vlohy

svého dítěte, inspirují se mnohdy ještě neznámými umělci, co používají neobvyklé materiály,

navštěvují galerie, nebo je mohou přihlásit do výtvarných kroužků, kde se děti setkávají

s rozmanitými styly výtvarného umění a díky profesionálnímu přístupu se učí pracovat

s barvou, tvárnou hmotou a liniemi. Mají možnost vyzkoušet si různé techniky a práci

se zvláštními materiály. Přímým i nepřímým vizuálním kontaktem se svým okolím se v dítěti

postupně vyvíjí vztah k umění. Díky své spontánnosti je jeho projev plný emotivních

projevů, nemá strach z experimentu. Kresebný projev se řadí mezi prvotní, na nějž se naváže

malba a následuje prostor.4

Dětská kresba vypovídá podle Cognet o touhách i obavách či úzkostech dítěte. „Je to

svobodná tvorba, kterou dítě často věnuje dospělému jako část sebe samého.“5 Ve chvíli

vzniku, je dílo dítěte jedinečné.

1.1 HISTORICKÝ NÁHLED NA KRESBU

Kresba samotná se začala objevovat v době paleolitu, kdy zobrazoval tehdejší člověk

nejčastěji různé lidské postavy či zvířata. Kresebné projevy se objevovaly především

v jeskyních, důkazem jsou dodnes známé oblasti frankokantaberské – Altamira a Lascaux.

Z dochovaných nálezů není patrné, zda šlo o výtvory dětí či dospělých.

3 VONDROVÁ, Petra. Výtvarné techniky pro děti. 1. vyd. Praha: Portál, 2001.
4 VONDROVÁ, Petra. Výtvarné techniky pro děti. 1. vyd. Praha: Portál, 2001.
5 COGNET, Georges. Dětská kresba jako diagnostický nástroj. 1. vyd. Praha: Portál, 2011, s. 11.

[…]


53 Filip 6,4 13 30 1 16 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1

54 Samuel 5,4 12 30 8 28 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0

55 Miňo 5,7 18 16 8 13 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

56 Nikolka 6,7 18 28 11 20 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0

57 Filip 6,6 17 16 8 20 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0

58 Viktorka 6,4 18 16 28 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1

59 Andrejka 6 15 30 28 16 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0

60 Anetka 5 8 8 28 30 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0

Celkem 16 14 11 28 16 15 16 13 30 19

Příloha č.12: Tab. č. 2: Kulturní preference
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Příloha č. 13: Dětská kresba č.1, Anička (5,7) Příloha č. 14: Dětská kresba č.2, Nela (5,9)

Příloha č. 15: Dětská kresba č.3, Štěpán (5,11) Příloha č. 16: Dětská kresba č.4, Tobík (5,2)
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Příloha č. 17: Dětská kresba č. 5, Matěj (5,4) Příloha č. 18: Dětská kresba č. 6, Radek (5,11)

Příloha č. 19: Dětská kresba č.7, Matýsek (5,6) Příloha č. 20: Dětská kresba č.8, Adam (5,11)
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Příloha č. 21: Dětská kresba č.9, David (5,1) Příloha č. 22: Dětská kresba č.10, Darinka (6,3)

Příloha č. 23: Dětská kresba č. 11, Verča (5,4) Příloha č. 24: Dětská kresba č.12, Kristýna (5,1)
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Příloha č. 25: Dětská kresba č. 13,Honzík (5,3) Příloha č. 26: Dětská kresba č. 14, Šimon (5,5)

Příloha č. 27: Dětská kresba č. 15, David (5,6) Příloha č. 28: Dětská kresba č. 16, Sára (5,7)
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Příloha č. 29: Dětská kresba č. 17, Honza (5,1) Příloha č. 30: Dětská kresba č. 18, Evelína (5,9)

Příloha č. 31: Dětská kresba č. 19, Daniela (5,2) Příloha č. 32: Dětská kresba č. 20, Zuzka (5,5)
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Příloha č. 33: Dětská kresba č. 21, Mirek (5,2) Příloha č. 34: Dětská kresba č. 22, Marie (5,4)

Příloha č. 35: Dětská kresba č. 23, Míša (5,7) Příloha č. 36: Dětská kresba č. 24, Kristýna (6,1)
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Příloha č. 37: Dětská kresba č. 25, Linda (5,1) Příloha č. 38: Dětská kresba č. 26, Jůlinka (5,2)

Příloha č. 39: Dětská kresba č. 27, Míša (6,7) Příloha č. 40: Dětská kresba č. 28, Jůlinka (5,2)
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Příloha č. 41: Dětská kresba č. 29, Kamil (5,4) Příloha č. 42: Dětská kresba č. 30, Kačka (6,2)

Příloha č. 43: Dětská kresba č. 31, Kájík (6,2) Příloha č. 44: Dětská kresba č. 32, Filip (6,7)
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Příloha č. 45: Dětská kresba č. 33, Patrik (6,2) Příloha č. 46: Dětská kresba č. 34, Hanka (6,2)

Příloha č. 47: Dětská kresba č. 35, Karolína (5,5) Příloha č. 48: Dětská kresba č. 36, Max (5,4)
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Příloha č. 49: Dětská kresba č. 37, Natálka (5,1) Příloha č. 50: Dětská kresba č. 38, Adam (5,2)

Příloha č. 51: Dětská kresba č. 39, Fanda (5,3) Příloha č. 52: Dětská kresba č. 40, Filip (5,1)
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Příloha č. 53: Dětská kresba č. 41, Martin (6,1) Příloha č. 54: Dětská kresba č. 42, Eliška (5,9)

Příloha č. 55: Dětská kresba č. 43, Filip (5,4) Příloha č. 56: Dětská kresba č. 44, Jiřík (5,8)
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Příloha č. 57: Dětská kresba č. 45, Vojta (5,5) Příloha č. 58: Dětská kresba č. 46, Nikolka (6,3)

Příloha č. 59: Dětská kresba č. 47, Aneta (5,5) Příloha č. 60: Dětská kresba č. 48, Nikola (6,3)
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Příloha č. 61: Dětská kresba č. 49, Adam (5,7) Příloha č. 62: Dětská kresba č. 50, Martin (6,9)

Příloha č. 63: Dětská kresba č. 51, Karol (6,1) Příloha č. 64: Dětská kresba č. 52, Marek (6,2)
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Příloha č. 65: Dětská kresba č. 53, Filip (6,4) Příloha č. 66: Dětská kresba č. 54, Samuel (5,4)

Příloha č. 67: Dětská kresba č. 55, Miňo (5,7) Příloha č. 68: Dětská kresba č. 56, Nikolka (6,7)
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Příloha č. 69: Dětská kresba č. 57, Filip (6,6) Příloha č. 70: Dětská kresba č. 58, Viktorie (6,4)

Příloha č. 71: Dětská kresba č. 59, Andrea (6) Příloha č. 72: Dětská kresba č. 60, Anetka (5)
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Příloha č. 73: Dětská kresba č.1A, Anička (5,7) Příloha č. 74: Dětská kresba č.2A, Nela (5,9)

Příloha č. 75: Dětská kresba č.2B, Nela (5,9) Příloha č. 76 : Dětská kresba č.3A, Štěpán (5,11)
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Příloha č. 77: Dětská kresba č.4A, Tobík (5,2) Příloha č. 78: Dětská kresba č.6A, Radek (5,11)