FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Faktor kulturních preferencí dětí předškolního věku ve výsledcích kresebného testu Goodenoughové

Práci předložila studentka: Bc. Jana Picková

Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika – Učitelství pro MŠ

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka měla na základě typového členění předškolních dětí do skupin podle preferencí výtvarného stylu umělecké kresby mužské figury vyhodnotit úspěšnost v testu Goodenoughové kresby pána a interpretovat míru statistické a kvalitativní souvislosti mezi těmito proměnnými. Součástí práce měla být kvalitativní analýza souvislostí mezi výtvarnou preferencí a vlastním stylem tvorby u vybraných dětí. Výzkumný vzorek měl sestávat z cca 60 dětí stejného věku.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Bakalářská práce je členěna na dva celky – teoretickou část a empirickou. V teoretické části se studentka zabývá dětskou kresbou a jejím vývojem ve vztahu k věku dítěte, dále faktory, které ovlivňují vývoj dětské kresby, včetně grafomotoriky a hygieny psaní a popisem

vhodných materiálů ke kresbě s ohledem na věk dítěte. V kapitole psychologických projektivních kresebných testů autorka popisuje specifika vybraných jednotlivých testů ve vztahu k jejich diagnostickým cílům.

V empirické části autorka v jednotlivých kapitolách popisuje stanovení výzkumného cíle a hypotézy výzkumu, výzkumný vzorek a jeho popis, metodiku výzkumu, jeho výsledky a závěry, které z výzkumu vyplynuly. Součástí této části je popis kresebného testu „Pána“ a jeho administrace a kapitola věnovaná kulturním preferencím výtvarného stylu.

Přestože výsledky výzkumu nepřinesly statisticky významné data, která by potvrzovala významnou shodu mezi stylizační preferencí a autorským pojetím kresby postavy pána, kvalitativní analýzy vybraných kreseb poukazují na vztah mezi stylizační preferencí a vlastním výtvarným projevem. V teoretické části je škoda, že autorka čerpá pouze z několika omezených zdrojů (Uždil, Davido, Svoboda, Cognet, Slavík, Wawrosz) a minimálně využívá výsledky výzkumu, na který ve své práci částečně navazuje (tento proběhl na pedagogické fakultě UK v součinnosti kateder výtvarné výchovy a psychologie, jehož výsledky byly publikovány v textech M. Klusáka a J. Slavíka). Stejně tak by bylo velice podnětné věnovat pozornost výsledkům výzkumu preferencí míry stylizace na katedře VV, PedF UK, z něhož čerpala vzorek vybraných kreseb mužských figur, které měly děti k výběru při detekování vlastní preference kresby.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoreticko - výzkumný charakter práce nehodnoceno.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je po jazykové a formální úpravě citačních zdrojů korektní. Výhradu mám k velkému rozsahu přímých citací využitých v textu na úkor vlastního autorského textu.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hodnocená BP je svým odborným tématem a jeho zpracováním velmi podnětná a zajímavá pro obor s tím, že veliký potenciál vnímám v předloženém metodologickém pojetí výzkumu a jeho administraci, na který je možné navazovat v pokračujícím zkoumání daného tématu. Navíc je nutné také ocenit rozsah výzkumného vzorku a pečlivost při administraci výsledků. V tomto ohledu BP překračuje obvyklé pojetí a rozsah BP. Navíc se autorka musela vyrovnat v průběhu realizace BP se změnou vedoucího práce.

Přínos práce tak vnímám jako převažující nad některými nedostatky, které jsem popsala v bodě 2. a práci hodnotím jako výbornou.

5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jak je možné poznání a výsledky z předloženého výzkumu využít v přímé pedagogické práci v MŠ?

6. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 29. 5. 2017

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.